Ante esta decisión, y en ejercicio del derecho de petición, el accionante ofreció consignar la
diferencia de dinero correspondiente a los rendimientos no generados cuando hizo aportes
pensionales a PORVENIR, monto que según lo indicó el mismo ISS ascendía a la suma de ocho
millones noventa mil setenta y tres pesos moneda corriente ($8´090.073.00). Adicional a esta
propuesta, el señor Duarte Parrado apeló la Resolución 011574 de 29 de marzo de 2007.

Mediante la Resolución 042083 de 14 de septiembre de 2007, el ISS confirmó la negativa al
reconocimiento de la pensión, insistiendo en que el accionante había perdido los beneficios del